MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

PORTARIA N° 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a alteração da composição do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Letras Português, modalidade a distância.

A DIRETORA PRO TEMPORE DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO
E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o Memorando Eletrônico nº 4/2021-CGLETPD, de 26 de janeiro de 2021; a Portaria
Reitoria nº 1.918/2020 e a Portaria Reitoria nº 5/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a presidência do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Letras Português, modalidade a distância, substituindo-se a presidente Roberta Guimarães Franco Faria
de Assis, exonerada da UFLA, pela docente Mauricéia Silva de Paula Vieira, lotada no Departamento de
Estudos da Linguagem.

Art. 2º Manter os demais membros homologados pela Portaria PRG nº 126, de 17 de junho
de 2020.

Art. 3º Designar a docente Andréa Portolomeos, lotada no Departamento de Estudos da
Linguagem como membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Letras
Português, modalidade a distância, que passa a ter a seguinte composição:

NOME CARGO LOTAÇÃO

Mauricéia Silva de Paula Vieira Presidente DEL

Andréa Portolomeos Representante docente DEL

Dalva de Souza Lobo Representante docente DED

Márcia Fonseca Amorim Representante docente DEL

NOME CARGO LOTAÇÃO

Marco Antônio Villarta-Neder Representante docente DEL

Patrícia Vasconcelos Almeida Representante docente DEL

Rodrigo Garcia Barbosa Representante docente DEL

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2021.

HELENA MARIA FERREIRA

Diretora pro tempore da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras

		2021-02-11T10:42:47-0200
	Brasil
	HELENA MARIA FERREIRA
	Assinador Serpro